
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DEI NUOVI LABORATORI DI
MICROBIOLOGIA AL PRIMO PIANO CORPO CENTRALE

Proposta n. 0000112 del 06/02/2026 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):21b614afcbaf709152ecd3371d354ce85c945d254ea197d478b8741b283e415f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000114 del 06/02/2026



Il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 
Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del 
Direttore Generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del 
16/03/2023, e del D. Lgs. 165/2001: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Premesso: 

 che, nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del presidio ospedaliero, il Laboratorio Analisi è stato trasferito al 
piano primo nei locali precedentemente occupati dal Servizio di Endoscopia Operativa Epatologia e 
Gastroenterologia; 

 
Preso atto: 

 che, come risulta dal Verbale di Somma Urgenza del 29/09/2025 redatto dal RUP Geom. Fabrizio Fazi - 
Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico patrimoniale e Ingegneria Clinica - e sottoscritto dal 
Dirigente f.f. della S.C. Ing. Gianni Fabrizi, ai sensi e agli effetti dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 e l’art. 18 del 
“Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia europea fino 
ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
906 del 21/12/2023, detti locali mal si conciliano strutturalmente con l’attività di Microbiologia del Laboratorio 
Analisi, presentano carenze a livello impiantistico di tipo elettrico, e che, dovendo accogliere i nuovi macchinari, 
necessitano di lavori di adeguamento in tempi brevissimi (All. n. 1); 

 
- del parere favorevole della Direzione Aziendale a riconoscere ai lavori il carattere di urgenza; 

 

 che con il suddetto verbale si è proceduto ad incaricare, per l’esecuzione dei lavori, l’operatore economico 
COSTRUIRE INSIEME CO.IN. SOC. CONS. A R.L. con sede legale ed amministrativa in Terni, Via Maestri 
del Lavoro n. 18B, p.IVA e cod.fisc. 01357460557, il quale, previamente interpellato, si è reso disponibile ad 
eseguire con immediatezza gli interventi sopra specificati; 
  

 che la perizia giustificativa delle spese per lavori di somma urgenza di sistemazione dei nuovi laboratori di 
Microbiologia al primo piano corpo centrale redatta dal RUP Geom. Fabrizio Fazi prevede un importo 
complessivo pari a € 151.945,52 (compresa IVA), di cui € 92.998,35 per lavori, € 6.969,42 per oneri della 
sicurezza, € 37.361,12 per costi manodopera, € 803,40 per costi sicurezza, € 13.813,23 per IVA al 10% (All. 2); 

 

 che la società COSTRUIRE INSIEME CO.IN. SOC. CONS. A R.L. invitata a trattativa diretta tramite la 
piattaforma telematica Net4market prot. 3047 del 16/01/2026, ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/2023 e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ha presentare offerta con un ribasso del 8,00% 
sull’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 92.998,35, e così per l’importo di €. 85.558,48, oltre €. 6.969,42 
per oneri della sicurezza, €. 37.361,12 per costi della manodopera ed € 803,40 per costi della sicurezza, oltre IVA 
al 10% (calcolata sul totale di € 130.692,42) pari a €. 13.069,24 e così per l’importo complessivo di €. 143.761,66, 
allegata al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale, offerta ritenuta idonea e congrua dal RUP 
(All. n. 3); 

 
- che i controlli sul possesso dei requisiti dichiarati dalla società COSTRUIRE INSIEME CO.IN. SOC. CONS. 

A R.L., p.IVA e cod.fisc. 01357460557, ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023 si sono conclusi il 
30/01/2026 con esito positivo; 
 

Visto:  

 l’art. 140 del D. Lgs. 36/2023; 
 



 l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia 
europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 906 del 21/12/2023; 

 
Dato atto: 

 che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 
36/2023 è il Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 114 e Allegato II.14 del medesimo Decreto, in servizio presso 
la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

 

 che il CUP della presente procedura è il seguente: I43D260000100005 ed il CIG della presente procedura è il 
seguente: BA0EEAC9D9; 

 
Precisato: 

 che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

 che ai sensi dell’art. 17, comma 8 e 9, ed art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 l’esecuzione del contratto inizierà 
prima della stipula per le ragioni di urgenza di cui in premessa; 

 
Attestato: 

 che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2026 al Cdr 
AZ20-9051, posizione finanziaria 30080010, prenotazione fondi n. 200014921 pos. 18, per € 143.761,60, 
comprensivo di accessori di legge; 

 
Preso atto: 

 che il Responsabile Unico del Progetto il Geom. Fabrizio Fazi attesta di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012 e l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

 che il Geom. Fabrizio Fazi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza dell’istruttoria 
e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica delegata 
dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 
DETERMINA 
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

 di prendere atto e approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Verbale di Somma Urgenza del 
29/09/2025 per i “lavori di somma urgenza di sistemazione dei nuovi laboratori di Microbiologia al primo piano 
corpo centrale” redatto dal RUP Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 “Procedure in 
caso di somma urgenza e di protezione civile” e l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi 
sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023, con il quale è stata dichiarata la 
presenza di circostanze che hanno reso necessario un intervento immediato poiché i nuovi locali assegnati al 
Laboratorio Analisi mal si conciliano strutturalmente con l’attività di Microbiologia del Laboratorio Analisi, 
presentano carenze a livello impiantistico di tipo elettrico e che, dovendo accogliere i nuovi macchinari, 
necessitano di lavori di adeguamento in tempi brevissimi (All.1);  
 

 di dare atto che, con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare, per l’esecuzione dei lavori, l’operatore 
economico COSTRUIRE INSIEME CO.IN. SOC. CONS. A R.L. con sede legale ed amministrativa in 



Terni, Via Maestri del Lavoro n. 18B, p.IVA e cod.fisc. 01357460557, il quale, previamente interpellato, si è reso 
disponibile ad eseguire con immediatezza gli interventi sopra specificati; 

 
- di prendere atto e di approvare la perizia giustificativa delle spese per lavori di somma urgenza di sistemazione 

dei nuovi laboratori di Microbiologia al primo piano corpo centrale redatta dal RUP Geom. Fabrizio Fazi che 
prevede un importo complessivo pari a € 151.945,52 (compresa IVA), di cui € 92.998,35 per lavori, € 6.969,42 
per oneri della sicurezza, € 37.361,12 per costi manodopera, € 803,40 per costi sicurezza, € 13.813.23 per IVA 
al 10% (All. 2); 

 
- di prendere atto ed approvare l’offerta economica per i lavori di somma urgenza pervenuta tramite la 

piattaforma telematica Net4market prot. 3047 del 16/01/2026, nella quale la società COSTRUIRE INSIEME 
CO.IN. SOC. CONS. A R.L. ha offerto un ribasso del 8,00% sull’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 
92.998,35, e così per l’importo di €. 85.558,48, oltre €. 6.969,42 per oneri della sicurezza, €. 37.361,12 per costi 
della manodopera ed € 803,40 per costi della sicurezza, oltre IVA al 10% (calcolata sul totale di € 130.692,42) 
pari a €. 13.069,24 e così per l’importo complessivo di €. 143.761,66, allegata al presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale, offerta ritenuta idonea e congrua dal RUP (All. n. 3)  
 

 di considerare gli allegati n.1, n. 2 e n. 3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 
 

- di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 
36/2023; 
 

 di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I43D260000100005 ed il CIG della presente 
procedura è il seguente: BA0EEAC9D9; 

 

 di dare, altresì, atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 
dell’anno 2026 al Cdr AZ20-9051, posizione finanziaria 30080010, prenotazione fondi n. 200014921 pos. 18, 
per € 143.761,60, comprensivo di accessori di legge; 
 

 di confermare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 il 
Geom. Fabrizio Fazi - Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico patrimoniale e Ingegneria Clinica 
- il quale in qualità di Responsabile Unico di Progetto, attesa la completezza dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi, 
in qualità di Dirigente f.f. della Struttura Complessa delegata del Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica 
e legittima del provvedimento; 

 
- di attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  

 
 
          L’estensore       Il Responsabile Unico del Progetto 
    Sig.ra Patrizia Rossi        Geom. Fabrizio Fazi 

 
 

Il Dirigente f.f. 
S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica 
Ing. Gianni Fabrizi 
























































































		2026-02-09T08:24:59+0100




